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BÁO CÁO 

Kết quả công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản  

năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

                                       

Ngày 20/01/2022 Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được văn bản số 306/ SYT- 

NVY của Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực 

phẩm) về việc báo cáo kết quả công tác an toàn thực phẩm năm 2021 và nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo kết quả như sau: 

Trong năm, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhưng 

được sự quan tâm hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn Trung ương, đặc biệt là sự 

chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các cơ 

quan liên quan tích cực triển khai bằng nhiều biện pháp quyết liệt và đã đạt được 

những chỉ tiêu đề ra. Đã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, xử lý kịp 

thời các vi phạm về quản lý chất lượng, ATTP; nâng cao năng lực về công tác quản lý 

chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản cho cán bộ ở các địa phương trong tỉnh và cơ 

quan liên quan; tiếp tục tăng cường giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc 

hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản; đặc biệt chú trọng các chỉ tiêu đã được lãnh 

đạo tỉnh, Ngành chỉ đạo giám sát trong những năm trước (dư lượng thuốc BVTV, bơm 

tạp chất agar vào tôm nguyên liệu, Rhodamim B, Trichlofon, Borax, Aflatoxin B1, 

Formaldehyde, chất tăng trọng, chất an thần…).  

Kết quả giám sát, kiểm tra định lượng cho thấy số mẫu chưa đạt yêu cầu giảm 

so với năm 2020, phần lớn mẫu chưa đạt đều sử dụng chất phụ gia, chất bảo quản 

trong danh mục cho phép nhưng vượt ngưỡng; kết quả thẩm định xếp loại các cơ sở 

sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản theo quy định đạt 100% (loại A/B);... cho thấy 

công tác quản lý, ý thức người dân chấp hành quy định về quản lý chất lượng, ATTP 

đã nâng lên rõ rệt.  

Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn một số khó khăn, bất 

cập; do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, nhiều đợt, đã ảnh hưởng lớn việc sản 

xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản; bên cạnh đó tại một số địa 

phương (cấp huyện, xã) chưa có sự quan tâm đúng mức trong công tác chỉ đạo, quản lý 

chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản; nguồn kinh phí bố trí cho công tác quản lý chất 

lượng, ATTP nông lâm thủy sản còn hạn chế... 

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 

04/02/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động bảo đảm chất lượng an toàn thực 

phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và 

PTNT đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai công tác quản lý chất lượng 

VTNN, ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là triển khai thực hiện kế 

hoạch hành động bảo đảm chất lượng ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021; 
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triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021; chỉ đạo sản xuất muối niên vụ 

2021; triển khai Chỉ thị số 9294/CT-BNN-QLCL ngày 30/12/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm 

nông sản dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021;... 

Tại các địa phương, UBND huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm, ban hành các 

văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông 

lâm thủy sản theo phân cấp quản lý như kế hoạch triển khai công tác quản lý chất 

lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn năm 2021; triển khai công tác 

thanh tra kiểm tra trong dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP năm 2021; 

tăng cường quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm sản xuất kinh doanh đồ ăn chay trên 

địa bàn; triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2021;…và 

một số nội dung liên quan. 

Đánh giá: Trên cơ sở hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất 

lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản ban hành từ Trung 

ương đến địa phương và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định 

cùng với UBND các huyện, thị xã, thành phố đã kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản 

chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, đến UBND cấp xã, 

phường (từ cấp tỉnh, huyện, xã) để triển khai thực hiện, hiệu quả đảm bảo yêu cầu, kịp 

thời các chính sách, pháp luật có liên quan. 

 2. Công tác đào tạo tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý 

chất lượng ATTP trên địa bàn tỉnh 

2.1 Đối với các cơ quan cấp tỉnh 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP được tăng 

cường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua đài truyền hình Bình Định, 

tọa đàm, tờ rơi, tờ tin của Ngành, tập huấn, đài truyền thanh các huyện, xã…. Chủ 

động tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, tập huấn tuyên truyền phổ biến 

các văn bản mới về ATTP trong các lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm thủy sản, 

tập huấn kỹ thuật về phòng chống sinh vật hại cây trồng lồng ghép nội dung “Hướng 

dẫn sử dụng vật tư nông nghiệp an toàn, hiệu quả”,...cho gần 1.500 lượt người; thực 

hiện tọa đàm phát trên đài truyền hình Bình Định; in phát 4.900 tờ rơi, treo băng rôn, 

khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP”;… 

2.2 Đối với các cơ quan, đơn vị địa phương 

Đã tích cực triển khai tuyên truyền về ATTP nông lâm thủy sản trước, trong, 

sau tết, lễ, tháng ATTP; phối hợp các Chi cục chuyên môn cấp tỉnh tổ chức tập huấn 

tuyên truyền các quy định của nhà nước về SXKD sản phẩm nông lâm thủy sản cho 

cán bộ cấp xã, hội viên các Hội Nông dân, Hội phụ nữ, cơ sở sản xuất kinh doanh…; 

phối hợp đài phát thanh từ tuyến huyện đến tuyến xã phát khoảng 60 lượt tin, bài; tổ 

chức 15 buổi nói chuyện tuyên truyền; treo khoảng 51 băng rôn, panô được treo dọc 

trục đường chính, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, 02 xe loa tuyên truyền;… 

Đánh giá: Công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng ngày càng đa dạng, bằng nhiều hình thức (trong các đợt thẩm định xếp loại, 

đánh giá định kỳ, giám sát, hậu kiểm,...) đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong việc đảm bảo 

chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản. Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý chất lượng 

VTNN, ATTP được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác chuyên môn. 
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3. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP, xác 

nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi 

3.1 Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP 

 Thực hiện việc phân công phân cấp theo Quyết định 45/2019/QĐ-UBND ngày 

23/8/2019 của UBND tỉnh, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, 

các Chi cục chuyên ngành liên quan thuộc Sở đã tổ chức thẩm định (xếp loại, cấp giấy 

chứng nhận; đánh giá định kỳ) điều kiện đảm bảo ATTP với  947 lượt cơ sở (bao gồm 

322 lượt cơ sở SXKD nông lâm thủy sản và 652 tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên), 

kết quả thẩm định các cơ sở đạt yêu cầu về điều kiện đảm bảo ATTP (loại A/B) chiếm 

100%. Trong đó, thẩm định để xếp loại và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP 

cho 765 cơ sở (gồm 113 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản và 652 tàu cá có chiều dài từ 

15m trở lên); lũy kế đến nay đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 3.499 cơ 

sở, tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên. 

Đánh giá: Qua công tác thẩm định, kiểm tra, xử lý vi phạm đã kịp thời chấn 

chỉnh các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm không phù hợp với quy định, đồng 

thời yêu cầu các cơ sở khắc phục các sai lỗi. Giúp các cơ sở sản xuất kinh doanh nông 

lâm thủy sản có ý thức tốt trong việc chấp hành các quy định về quản lý chất lượng, 

ATTP. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, một số cơ sở sản xuất 

kinh doanh nông lâm thủy sản vẫn hoạt động cầm chừng, tạm ngưng hoặc ngưng hoạt 

động, sản lượng tiêu thụ giảm. 

3.2 Xác nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi 

Để tiếp tục hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn 

(theo QĐ số 3075/QĐ-BNN-QLCL ngày 20/7/2016 của Bộ nông nghiệp và PTNT), Sở 

Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy 

sản hướng dẫn trình tự thủ tục xác nhận 03 sản phẩm an toàn theo chuỗi tại 02 cơ sở. 

Lũy kế đến nay đã kiểm tra, giám sát và cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn theo 

chuỗi cho 54 sản phẩm các loại tại 30 cơ sở.  

 Trong thời gian qua, các địa phương cũng đã quan tâm xây dựng nhiều nhãn 

hiệu hàng hóa tập thể cho sản phẩm chủ lực tại địa phương, có nhiều sản phẩm nông 

lâm thủy sản đã được đăng ký, cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu tập thể như: Chả cá 

Quy Nhơn, Nước mắm truyền thống Tam Quan, Nước mắm Đề Gi, Nước mắm truyền 

thống Nhơn Lý, Nem chả chợ Huyện, Cá ngừ đại dương Bình Định, Trà Gò loi Hoài 

Ân, Muối Đề Gi,…Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các địa phương xây dựng 

một số chuỗi liên kết sản xuất: rau an toàn với nhãn hiệu Lá Lành (thuộc Dự án Rau an 

toàn), bò thịt chất lượng cao. Đồng thời không ngừng hướng dẫn, đánh giá, tham mưu 

UBND tỉnh công nhận các sản phẩm OCOP (như cá ngừ đại dương, nước mắm, hải 

sản khô, nem chả chợ huyện, rau an toàn, trà Gò Loi,…); điều này đã mang lại những 

hiệu ứng tích cực trong sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong tỉnh 

và cả nước. Tuy nhiên, việc áp dụng các chương trình sản xuất theo tiêu chuẩn, quy 

chuẩn còn ít do nguồn kinh phí đầu tư cao, đầu ra cho sản phẩm còn hạn chế. 

Mặc dù trong năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên không tổ 

chức các sự kiện, Hội chợ quảng bá, giới thiệu và trưng bày các sản phẩm nông lâm 

thủy sản trên địa bàn tỉnh, cũng như giới thiệu tham gia các sự kiện quảng bá sản phẩm 

tại các tỉnh thành trên cả nước; nhưng đã tổ chức trưng bày, giới thiệu một số sản 

phẩm OCOP của tỉnh tại Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW ngày 18/3/2002 của BCH Trung ương Đảng (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, 
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phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX 

do UBND tỉnh tổ chức; giới thiệu, vận động, các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất 

Nông lâm thủy sản, các đơn vị có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, sản phẩm hữu cơ, 

VietGap, GlobalGap…trên địa bàn tỉnh tham gia Phiên chợ nông sản tại thành phố 

Quy Nhơn năm 2021 (phối hợp với Sở Công thương theo Kế hoạch số 50/KH-SCT 

ngày 25/11/2021).  

Đánh giá: Việc tăng cường xây dựng các sản phẩm an toàn theo chuỗi, sản 

phẩm OCOP, …đã góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng cho sản xuất kinh doanh, 

tạo niềm tin của người tiêu dùng vào sản phẩm nông nghiệp chất lượng, an toàn. 

4.Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hậu kiểm 

 4.1 Thanh tra kiểm tra, hậu kiểm 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp các Sở, Ngành liên quan thanh tra kiểm 

tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán 2021, tháng hành động vì ATTP (không thực 

hiện trong dịp tết trung thu do tình hình dịch Covid-19); chỉ đạo các đơn vị liên quan 

trực thuộc triển khai thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hậu kiểm trên các lĩnh vực quản 

lý và tuần tra, kiểm soát trên các vùng biển. Tổng số thanh tra kiểm tra, hậu kiểm tại 

688 cơ sở, tàu cá; xử lý vi phạm hành chính 40 cơ sở, tàu cá với số tiền 405,4 triệu 

đồng. Cụ thể:  

- Phối hợp với các Sở ngành liên quan thanh tra kiểm tra liên ngành trong dịp 

Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP năm 2021 theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo 

liên ngành tỉnh về ATTP. Trong đó, Sở Nông nghiệp làm trưởng các đoàn thanh kiểm 

tra tại 48 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở với số tiền 26,5 triệu đồng.  

- Các đơn vị liên quan thuộc Sở thực hiện thanh tra kiểm tra, hậu kiểm, tuần tra 

kiểm soát tại 640 cơ sở, tàu cá (trong đó có 131 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản và 

509 tàu cá), xử phạt vi phạm hành chính 36 tàu cá với số tiền 378,900 triệu đồng. 

Tại các địa phương, UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện thanh tra kiểm 

tra liên ngành huyện trong các dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP tại các 

cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý. 

4.2 Thanh tra, kiểm tra cơ sở SXKD nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp 

giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP  

 Theo thống kê sơ bộ của các địa phương tổng số cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ 

(trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản...): 4.613 cơ sở. 

Từ năm 2019 đến nay đã tiến hành tổ chức ký cam kết an toàn thực phẩm cho 

3.699 hộ, cơ sở SXKD nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ 

điều kiện ATTP (năm 2019: 938 cơ sở; năm 2020: 1.818 cơ sở; năm 2021: 943 cơ sở), 

đạt 80,2%. Sau khi tổ chức ký cam kết các cơ sở đều được các Chi cục chuyên ngành 

và địa phương (theo phân công phân cấp quản lý tại Quyết định 45/2019/QĐ-UBND 

ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh) kiểm tra việc tuân thủ cam kết an toàn thực phẩm. 

5. Công tác lấy mẫu giám sát ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản  

Công tác giám sát ATTP nông lâm thủy sản được duy trì thông qua việc triển 

khai đầy đủ các chương trình giám sát cảnh báo quốc gia, giám sát cảnh báo chung về 

ATTP, giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy 

sản nuôi. Trong năm 2021 Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các Chi cục chuyên 

ngành tăng cường công tác giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại 

trong sản phẩm nông lâm thủy sản trên 683 mẫu; kết quả mẫu chưa đạt chiếm 0,88% 
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(giảm 0,39% so với năm 2020) các chỉ tiêu giám sát chưa đáp ứng các quy định về 

ATTP chủ yếu thuộc nhóm chất phụ gia, chất bảo quản được phép sử dụng nhưng vượt 

ngưỡng.  Đối với mẫu vi phạm, các Chi cục chuyên ngành đã ra thông báo kết quả 

phân tích đến cơ sở, địa phương có mẫu không đáp ứng các quy định của pháp luật về 

ATTP, thành lập đoàn kiểm tra việc tuân thủ quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi 

và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn của các cơ sở theo đúng quy định của pháp 

luật, tiếp tục lấy mẫu giám sát các chỉ tiêu này. 

Đánh giá: Qua công tác giám sát cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất 

độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản đã kịp thời tham mưu cho lãnh đạo trong 

công tác quản lý, chỉ đạo chất lượng ATTP nông lâm thủy sản; thực hiện tốt việc truy 

xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm, xử lý vi phạm theo quy định; tạo niềm tin cho 

người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm nông nghiệp. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn Trung ương, sự chỉ 

đạo kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo kịp thời 

sâu sát các Chi cục chuyên ngành tích cực triển khai thực hiện kế hoạch hành động bảo 

đảm chất lượng ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 và các nhiệm vụ chuyên 

môn về công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản theo đúng tiến độ, đảm 

bảo đúng quy định và các yêu cầu đề ra; tham mưu ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản 

chỉ đạo về công tác quản lý vật tư nông nghiệp, ATTP trong nông nghiệp; nhanh chóng xây 

dựng kế hoạch, các chương trình và tổ chức triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh và trung ương. 

Việc triển khai công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản trên địa 

bàn tỉnh Bình Định đã có hiệu quả tích cực, tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, 

nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của người tham gia sản xuất kinh 

doanh về đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản, của cơ quan quản ký nhà 

nước đối với chất lượng ATTP nông lâm thủy sản; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật, góp phần răn đe, ngăn chặn các đối tượng vì lợi nhuận mà cố tình vi phạm 

quy định về ATTP. 

UBND các huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn quản lý, theo các 

nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; tích cực ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai; 

đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền;...Một số huyện, thị xã, thành phố đã xây 

dựng nhãn hiệu tập thể cho một số sản phẩm chủ lực địa phương. 

Công tác quản lý các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 

ATTP đã đi vào nề nếp, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm phục vụ người tiêu dùng. 

Người sản xuất kinh doanh đã dần nắm bắt được các chủ trương, chính sách, 

pháp luật của nhà nước quy định về quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản; chấp 

hành tốt các quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, đã có sự đầu tư về trang thiết 

bị, máy móc phục vụ sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng các quy định 

của pháp luật về ATTP... 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Tại Bình Định, đối tượng chăn nuôi, trồng trọt, chế biến nông lâm thủy sản rất 

đa dạng, khá nhỏ lẻ, manh mún…việc quản lý, chỉ đạo trong sản xuất gặp rất nhiều 

khó khăn, một số địa phương chưa có sự quan tâm đúng mức (cả về nhân lực và vật 
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lực), cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm hay thay đổi nhiệm vụ công tác, việc cập nhật và 

triển khai các văn bản liên quan còn chậm nên hiệu quả công tác chưa cao. 

Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, thời gian qua đã làm gián đoạn hoạt 

động sản xuất, kinh doanh nên các cơ sở đều gặp nhiều khó khăn, hoạt động cầm chừng, 

sản lượng tiêu thụ giảm; do đó công tác kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở cũng hạn 

chế, chủ yếu kiểm tra nhắc nhở, động viên cơ sở tiếp tục duy trì hoạt động đảm bảo yêu 

cầu phòng, chống dịch và an toàn thực phẩm theo quy định. 

Nhận thức về trách nhiệm, tầm quan trọng của quản lý chất lượng, ATTP nông 

lâm thủy sản của một số cơ sở chưa đúng mức. Quy mô sản xuất, kinh doanh của các 

cơ sở còn nhỏ lẻ, hộ gia đình, một số loại hình cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động 

theo mùa vụ nên khó khăn trong công tác quản lý về chất lượng, ATTP nông lâm thủy 

sản. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP chỉ đạo Ban chỉ đạo liên ngành ATTP các 

huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, bố trí nhân lực và vật lực để triển khai 

nhiệm vụ đã phân cấp theo Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 của 

UBND tỉnh. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật  

- Tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý chất lượng, 

ATTP nông lâm thủy sản để tiếp tục triển khai có hiệu quả trong thời gian tới. 

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 

của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh về việc 

phân công, phân cấp thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn 

thực phẩm nông, lâm, thủy sản; quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và nước sinh 

hoạt nông thôn thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

trên địa bàn tỉnh.  

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật 

2.1. Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản 

- Trong điều kiện bình thường mới tăng cường, đẩy mạnh thông tin tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho người quản lý, 

người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng. Thực hiện đa dạng hóa 

các nội dung, hình thức tuyên truyền; thông tin rộng rãi, dễ tiếp cận, đảm bảo các 

thông điệp truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương và tổ chức 

hội, đoàn thể triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm. 

 - Hàng tháng cập nhật công khai và thông tin kịp thời kết quả phân loại A/B/C 

của  cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, kết quả giám sát, xử lý vi phạm… 
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2.2. Tổ chức sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP; xây 

dựng chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn 

- Không ngừng xây dựng, xác nhận và giám sát sản phẩm chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn, chú trọng các sản phẩm chủ lực của địa phương; thúc đẩy việc sản xuất 

kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn, chợ đầu mối nông sản thực phẩm an toàn; triển 

khai áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý ngành. 

- Giới thiệu các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản được cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện ATTP (đặc biệt là các sản phẩm được xác nhận an toàn theo 

chuỗi) tham gia các hội chợ hàng Nông sản an toàn thực phẩm nhằm giới thiệu, quảng 

bá các sản phẩm nông sản an toàn tỉnh Bình Định. 

2.3. Thanh, kiểm tra, giám sát chất lượng ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản 

- Tiếp tục nâng cao công tác giám sát, hậu kiểm về điều kiện quản lý chất 

lượng, ATTP nông lâm thủy sản (chú trọng các sản phẩm đặc trưng của tỉnh).  

- Tiếp tục giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản 

phẩm nông lâm thủy sản để phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo của tỉnh, Ngành. Đặc 

biệt quan tâm đối với các sản phẩm đặc trưng của tỉnh, dư lượng kháng sinh cấm và 

các chất độc hại đã thực hiện tốt các năm trước. 

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra liên ngành về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên 

địa bàn tỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.  

 - Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm 

nông lâm thủy sản tại các địa phương theo phân công, phân cấp của UBND tỉnh. Tiếp 

tục triển khai nhiệm vụ thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất 

kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 

25/12/2018; ký cam kết ATTP các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ theo phân cấp quản lý 

(theo Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018). 

3. Tăng cường nguồn lực  

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 

cho công chức, viên chức để thực hiện nhiệm vụ; cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, 

tập huấn công tác quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản do cơ quan cấp 

trên tổ chức; Đầu tư các trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn về quản lý chất 

lượng, ATTP nông lâm thủy sản (test nhanh,…). 

Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định báo cáo Sở Y tế những nội dung trên./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (thay b/c); 

- Sở Y tế; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Phòng KHTH Sở; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Lưu: VT, CCQLCL NLS &TS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tố Trân 
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